
ÍNDICE

Assessoria Jurídica do Município ......................................................................................................................................... 3
Secretaria Municipal de Administração e Finanças ............................................................................................................. 3
Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação ...................................................................................................... 4

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 29 de Dezembro de 2022 • ANO II | N° 458

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



APRESENTAÇÃO

PODER EXECUTIVO

Prefeito: Celso Soares Rêgo Morais.

Secretária de Administração e Finanças: Ingrid Lima Rebelo

Av. Transbrasiliana, 335 - Centro, Paraíso do Tocantins - TO
CEP 77.600-000

(63)3602-2780

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 29 de Dezembro de 2022 • ANO II | N° 458

paraisodotocantins.diarioeletronico.org Assinado Digitalmente



ASSESSORIA JURÍDICA DO MUNICÍPIO

ATO N.º 234/2022 – EX

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARAÍSO DO TOCAN-
TINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribui-
ções legais e conforme o disposto no art.42, incisos I, IV e
VIII da Lei Orgânica do Município de Paraíso do Tocantins,
resolve:

EXONERAR: A PEDIDO

MARIANA GOMES SIQUEIRA BEVILACQUA, do cargo
em comissão de Assessor Especial V junto a Secretaria
Municipal de Saúde, A partir de 30 de dezembro de 2022.

Gabinete do Prefeito do Município de Paraíso do To-
cantins, Estado do Tocantins, aos dezenove (19) dias
do mês de dezembro (12) do ano dois mil e vinte e dois
(2022).

CELSO SOARES RÊGO MORAIS

Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS

PORTARIA N.º 078/2022

“Designa servidor como fiscal de contrato e dá outras pro-
vidências”.

A Senhora INGRID LIMA REBELO – SECRETÁRIA MU-
NICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DE PARAÍ-
SO DO TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso
de suas atribuições legais e conforme o disposto no art. 44,
parágrafo único, inciso II da Lei Orgânica do Município de
Paraíso do Tocantins,

Resolve:

Art. 1°- Designar a servidora SEBATIANA REGINA DIAS,
lotada na Secretaria Municipal de Administração e Finan-
ças, para exercer o cargo de ATESTADOR e FISCAL refe-
rente ao PROCESSO nº 566/2022, referente a contratação
de empresa especializada na prestação de serviço de con-
sultoria e capacitação na área de recursos humanos, para
atender as necessidades da Secretaria de Administração e
Finanças, em favor de MALAQUIAS GOMES E SANTANA
ASS. MUN. E SE, CNPJ n° 42.909.792/0001-81 no valor

estimado de R$ 185.904,00 (cento e oitenta e cinco mil re-
ais).

Art. 2° - Designar na ausência do Fiscal Titular o servidor
GUILHERME EUZÉBIO BATISTA, como Fiscal Suplente.

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação revogada as disposições em contrário.

Paraíso do Tocantins - TO, aos 08 dias do mês de dezem-
bro de 2022.

Ingrid Lima Rebelo

Secretária Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 032/2022

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMI-
NISTRAÇÃO E FINANÇAS

CONTRATADA: MALAQUIAS, GOMES E SANTANA AS-
SESSORIA MUNICIPAL E SERVIÇOS

CNPJ nº 42.909.792/0001-61

OBJETO: Constitui objeto do presente contrato o pregão
presencial para contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de consultoria e capacitação na área
de Recursos Humanos, através da Secretaria Municipal de
Administração e Finanças, para atender as demandas da
mesma, conforme especificações estabelecidas no Termo
de Referência do Edital Pregão Presencial.

VIGÊNCIA: A vigência deste contrato será de 12 (doze)
meses, contados a partir da data de sua assinatura.

VALOR: R$ 185.904,00 (cento e oitenta e cinco mil reais e
novecentos e quatro reais).

BASE LEGAL: O presente contrato decorre da Adjudica-
ção na forma da Lei nº. 10.520 de 17 de julho de 2002, re-
gulamentada pelo Decreto Municipal nº. 389 de 19 de ju-
nho de 2009, e subsidiariamente pela Lei Federal nº. 8.666/
93 de 21 de junho de 1993, conforme processo adminis-
trativo protocolado e autuado nesta Prefeitura Municipal de
Paraíso do Tocantins sob nº 566/2022, relativo ao Pregão
Presencial nº 005/2022, do tipo Menor Preço Global, que
passa a fazer parte integrante deste instrumento, indepen-

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 29 de Dezembro de 2022 • ANO II | N° 458

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 3 Assinado Digitalmente



dentemente de transcrição, e Instrução Normativa SADFI
nº 001 de 15 de janeiro de 2018.

PROCESSO: 566/2022

FUNCIONAL: 04.122.0033.2109

NATUREZA DA DESPESA: 33.90.35

FONTE: 250000000

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
E HABITAÇÃO

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
033/2022 FMAS

Declaro como dispensável a licitação do processo nº 1546/
2022, com fundamento no art. 24, inciso II, da Lei nº.
8.666/93, e Parecer Jurídico Favorável nº 583/2022, a fa-
vor, JULIANA APARECIDA SOARES MARTINS CPF nº
618.853.201-91, Rua Gonçalves dias n° 853 centro no va-
lor total de R$ 30.000,00 (Trinta mil reais) referente a Loca-
ção de imóvel urbano para dar continuidade nas atividades
desenvolvidas pelo Serviço de Acolhimento para Criança e
Adolescentes – Luz do Sol,por período de 12 (doze) meses
– janeiro a dezembro de 2023, , através do Fundo Muni-
cipal de Assistência Social, tudo em conformidade com os
documentos que instruem este Processo n.º 1546/2022.

Face ao disposto no art. 26, da Lei nº. 8.666/93 submeto o
ato à autoridade superior para ratificação e devida publici-
dade.

Paraíso do Tocantins, 28 de dezembro de 2022.

Maria Hilma Oliveira Mascarenhas

Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
034/2022 FMAS

Declaro como dispensável a licitação do processo nº 1549/
2022, com fundamento no art. 24, inciso II, da Lei nº. 8.666/
93, e Parecer Jurídico Favorável nº 582/2022, a favor, IDI-
ANA PEREIRA DE MIRANDA CPF nº 278.477.131-87, Av
Castelo Branco, Quadra 13, lote 13, centro no valor total
de R$ 20.160,00 (Vinte mil e cento e sessenta reais) refe-
rente, Locação de imóvel urbano para dar continuidade nas

atividades desenvolvidas pelo Centro de Referência Espe-
cializado de Assistência Social – CREAS,por período de 12
(doze) meses – janeiro a dezembro de 2023, através do
Fundo Municipal de Assistência Social, tudo em conformi-
dade com os documentos que instruem este Processo n.º
1549/2022.

Face ao disposto no art. 26, da Lei nº. 8.666/93 submeto o
ato à autoridade superior para ratificação e devida publici-
dade.

Paraíso do Tocantins, 28 de dezembro de 2022.

Maria Hilma Oliveira Mascarenhas

Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social

JORNAL OFICIAL
Paraíso do Tocantins

Quinta-feira, 29 de Dezembro de 2022 • ANO II | N° 458

paraisodotocantins.diarioeletronico.org 4 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E

FINANCAS:17890763000158, OU=Certificado PJ A1,
OU=Presencial, OU=30480504000117, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
L=Paraiso do Tocantins, ST=TO, O=ICP-Brasil, C=BR

Data/Hora Thu Dec 29 22:30:54 UTC 2022

Emissor do
Certificado

CN=AC SOLUTI Multipla v5, OU=AC SOLUTI v5, O=ICP-Brasil,
C=BR

Número Serial. 7731872423766800738

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Apresentação
	PODER EXECUTIVO

	Assessoria Jurídica do Município
	Ato n.º 234/2022 – EX

	Secretaria Municipal de Administração e Finanças
	PORTARIA N.º 078/2022
	EXTRATO DE CONTRATO

	Secretaria Municipal de Assistência Social e Habitação
	RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 033/2022 FMAS
	RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 034/2022 FMAS


		2022-12-29T22:30:54+0000
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS:17890763000158




